
COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

0 - UFFICI DI STAFF - SERVIZIO 1  

Determinazione di STAFF n° 4 del 28/05/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: REFERTO CONTROLLO SUCCESSIVO DI REGOLARITÀ 
AMMINISTRATIVA RELATIVO AGLI ATTI 2° SEMESTRE 2019. 

  IL SEGRETARIO GENERALE
PREMESSO  che:
-  a  seguito  dell’emanazione  del  D.L.  174/2012,  convertito  in  Legge  7  dicembre  2012,  n.  213, è  stato  rivisto 
integralmente il sistema dei controlli interni degli enti locali;
- con deliberazione n. 36 del 8/4/2013, e successivamente con deliberazione n. 18 del 15/3/2017,  esecutiva ai sensi di 
legge, il Consiglio Comunale di Aci Castello ha approvato il nuovo regolamento disciplinante i controlli interni;
- la disciplina introdotta dalle norma sopra indicate prevede, tra le varie forme di controlli obbligatori, il controllo di 
regolarità amministrativa suddiviso in:
a) controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile;
b)  controllo  successivo  di  regolarità  amministrativa,  teso  a  garantire  la  legittimità,  la  regolarità  e  la  correttezza 
dell’azione amministrativa;
ATTESO che il controllo successivo di regolarità amministrativa è disciplinato dall’art. 10 del regolamento comunale 
come segue: Articolo 10 "Controllo successivo".  
1. Il controllo successivo di regolarità amministrativa è effettuato dal Segretario Generale,  coadiuvato dalla dipendente 
dell'ufficio di supporto del Segretario,  mediante controlli  a campione. Le tecniche di campionamento sono definite  
annualmente con atto organizzativo del Segretario, secondo principi generali di revisione aziendale e tenendo conto di  
quanto previsto nel piano anticorruzione di cui alla L.190/2012. L’atto viene trasmesso, entro 5 gg dall’adozione, ai 
dirigenti  e  responsabili  dei  servizi  ed  inoltrato  per  conoscenza  al  Sindaco,   alla  Giunta  Comunale,  al  Consiglio 
Comunale e al Nucleo Interno di Valutazione. 
2. Il segretario comunale può sempre disporre ulteriori controlli nel corso dell’esercizio, qualora ne ravvisi la necessità  
o l’opportunità. 
3. Le risultanze del controllo sono trasmesse a cura del Segretario Generale con apposito referto semestrale ai soggetti  
indicati dall’articolo 147 bis comma 2 del decreto legislativo n. 267/2000. 
4. Nel caso di riscontrate irregolarità, il segretario comunale, sentito preventivamente il dirigente o responsabile del  
servizio sulle eventuali motivazioni, formula delle direttive per l’adeguamento che trasmette a dirigenti e responsabili. 
5.  Qualora  il  segretario  comunale  rilevi  gravi  irregolarità,  tali  da  perfezionare  fattispecie  penalmente  sanzionate, 
trasmette la relazione all’ufficio competente per i procedimenti disciplinari, alla Procura presso la Sezione Regionale 
della Corte dei Conti e alla Procura presso il Tribunale. L'esito finale del controllo semestrale è trasmesso al Nucleo 
Interno di valutazione e al Collegio dei Revisori dei Conti per le procedure di competenza.
DATO ATTO che, con provvedimento organizzativo del 23.05.2019 n. 724 il Segretario Generale, richiamando anche 
la  L.  190/2012  “Disposizioni  per  la  prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  
amministrazione”,  nonché  l’art  6  del  Piano  Triennale  di  Prevenzione  della  Corruzione  per  il  triennio  2019/2021, 
approvato con delibera di G.C. n. 10 del 29.01.2019, integrato dalla P.T.T.I., disponeva che, per l’anno 2019, le attività 
di controllo fossero focalizzate sui seguenti procedimenti per i quali il rischio di una violazione normativa o di una  
irregolarità amministrativa presenta maggiore pericolosità:
a) Le concessioni  e l’erogazioni di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché l’attribuzione di vantaggi  
economici di qualunque genere a persone ed Enti pubblici e privati; 
b) Le attività oggetto di autorizzazione  e concessione; 
c) Le attività sanzionatorie (multe, ammende e sanzioni);

Pagina 1/10



d) Le procedure di scelta del contraente per l’affidamento di lavori,  forniture e servizi, anche con riferimento alla 
modalità di selezione prescelta ai sensi del Codice dei Contratti;
e) Il conferimento di incarichi e consulenze;
f) I concorsi e le prove selettive per l’assunzione del personale;
g) Gestione flussi documentali dell’Ente.
ATTESO che, a seguito di sorteggio effettuato in data   20/02/2020, gli atti da sottoporre a verifica, per il periodo 
luglio-dicembre 2019 sono quelli di cui all’allegato verbale n  .1 del 20.02.2020 ,nel quale, per mero errore materiale è 
indicata la data del 20 .02.2019.  
CONSIDERATO opportuno e necessario di verificare i predetti atti secondo i seguenti criteri anche al fine di svolgere il 
controllo  in  funzione  collaborativa,di  impulso  e  propositiva,sulla  base  dei  requisiti  di  legittimità  e  merito  che 
rappresentano  i  parametri  cui  deve  ispirarsi  l'operato  della  PA,  in  modo che siano assicurati  il  buon andamento  e 
l'imparzialità dell'amministrazione, secondo l'art. 97 della Cost., nonché sulla base dei principi di efficacia, efficienza ed 
economicità, pubblicità e trasparenza dell'azione amministrativa ai sensi della L. 241/1990:

1. RISPETTO DELLA NORMATIVA E REGOLARITA’ DELLE PROCEDURE ADOTTATE

2. CORRETTEZZA FORMALE DEI PROVVEDIMENTI

3. MOTIVAZIONE E RISPETTO DEI TEMPI PREVISTI

4. CONFORMITA’ DELL’AZIONE ALLE DISPOSIZIONI DI INDIRIZZO

ESEGUITI i controlli sugli atti individuati con l’assistenza e collaborazione dell'unità di supporto al segretario generale  
ai  sensi  di  quanto  disposto  organizzativo  n.  724   del  23/05/2019,  nonché con  l'ausilio  di  una  check  list  all'uopo 
predisposta.

VISTO dell’articolo 3 del decreto legge 174/2012, convertito in Legge 7 dicembre 2012, n. 213;
 
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 15/3/2017

DETERMINA
A) DI DARE ATTO, che i controlli sui sotto elencati  atti  e provvedimenti  amministrativi  relativi al periodo 
considerato (gennaio 2019 -  giugno 2019)  hanno dato le seguenti risultanze:

CATEGORIA A) : Le concessioni  e l’erogazioni di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché 
l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed Enti pubblici e privati.

ATTO/PROVVEDIMENTO
ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI

           1.Atto
Area VI

(Servizi tecnici, urbanistica edilizia  
privata-controllo antiabusivismo 

edilizio- servizi alle imprese commercio  
SUAP)

     N.  1039 del 24.07.2019
OGGETTO:”LIQUIDAZIONE 
FATTURA N°1575/2019 DEL  DELLA 
DITTA 12/07/2019 LEOTTA E C. S.R.L.  
VIA ANTONIO DE CURTIS 17/A – 
95037”.

RISPETTO DELLA NORMATIVA 
E REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE  DEI 
PROVVEDIMENTI

SI N.R.

MOTIVAZIONE E RISPETTO DEI 
TEMPI PREVISTI

SI N.R.

CONFORMITA’  DELL’AZIONE 
ALLE  DISPOSIZIONI  DI 
INDIRIZZO

SI N.R.

Pagina 2/10



ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI

          2.Atto
Area III

(Servizi finanziari contabili e gestione  
entrate tributarie patrimoniali e  

extratributarie)
          N. 1100 del 01.08. 2019
OGGETTO:  “EROGAZIONE 
DIRITTI DI SEGRETERIA E DI 
ROGITO AL VICE  SEGRETARIO 
COMUNALE DR.SSA LAURA 
GULIZIA”.  

RISPETTO DELLA NORMATIVA 
E REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE

SI N.R.

CORRETTEZZA FORMALE DEI 
PROVVEDIMENTI

SI N.R.

MOTIVAZIONE E RISPETTO DEI 
TEMPI PREVISTI

SI N.R.

CONFORMITA’ DELL’AZIONE 
ALLE DISPOSIZIONI DI 
INDIRIZZO

SI N.R.

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI

3.Atto
Area VII

(Servizi di vigilanza- Comando 
Polizia Municipale)

         N.  1155 del 28.08.2019
OGGETTO: “LIQUIDAZIONE 
FATTURE POSTE ITALIANE SPA 
PER SPESE SPEDIZIONE ATTI 
GIUDIZIARI MESI 
GENNAIO/MAGGIO 2019”

RISPETTO DELLA NORMATIVA 
E REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE  DEI 
PROVVEDIMENTI

SI N.R.

MOTIVAZIONE E RISPETTO DEI 
TEMPI PREVISTI

NO

mancato rispetto dei 
tempi previsti. Nello 
specifico, si rileva un 
ritardo nella 
liquidazione della 
fatture in oggetto 
febbraio - marzo.- 
aprile - maggio-giugno 
2019 con l' emissione 
della determina 
settoriale di 
liquidazione n. 1155 del 
28.08.2019.

CONFORMITA’ DELL’AZIONE 
ALLE DISPOSIZIONI DI 
INDIRIZZO

SI N.R.

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI

4. atto
Area II

(Servizi alla  
persona,culturali,ricreativi, pubblica  

istruzione.  Servizi demografici,  
statistici elettorali, mercato ittico,  

gestione patrimonio)
          N. 1347 del 09.10. 2019
OGGETTO:  “APPROVAZIONE 
RENDICONTO ECONOMICO 
PER I MAGGIORI ONERI DEL 
BONUS ENERGETICO -(N° 
736878307).”

RISPETTO DELLA NORMATIVA 
E REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE  DEI 
PROVVEDIMENTI

SI N.R.

MOTIVAZIONE E RISPETTO DEI 
TEMPI PREVISTI

NO mancato rispetto dei 
tempi procedimentali 
intercorsi dalla 
trasmissione del 
rendiconto 
(23.07.2019) alla 
emissione della 
determina settoriale 
(03.10.2019 

Pagina 3/10



ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI

-pubblicata il 
9.10.2019).

CONFORMITA’ DELL’AZIONE 
ALLE DISPOSIZIONI DI 
INDIRIZZO

SI N.

CATEGORIA B) : Le attività oggetto di autorizzazione  e concessione;  

ATTO/PROVVEDIMENTO

ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI

     1. Determina Dirigenziale
Area II

(Servizi alla persona,culturali,ricreativi,  
pubblica istruzione.  Servizi demografici,  

statistici elettorali, mercato ittico,  
gestione patrimonio)

     N.  999 del 16.07.2020
OGGETTO:ESTUMULAZIONE 
D'UFFICIO DEI RESTI MORTALI 
MINERALIZZATI DIMUSUMECI 
CARMELO NATO NEL 1873 E 
DECEDUTO NEL 1944”

RISPETTO DELLA NORMATIVA 
E REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE

SI N.R.

CORRETTEZZA FORMALE DEI 
PROVVEDIMENTI

SI N.R.

MOTIVAZIONE  E  RISPETTO 
DEI TEMPI PREVISTI

SI N.R.

CONFORMITA’ DELL’AZIONE 
ALLE DISPOSIZIONI DI 
INDIRIZZO

SI N.R.

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVA

     2. Determina Dirigenziale
Area I

(Servizi generali istituzionali-economato gare  
e contratti. Gestione organizzazione risorse  

umane) 
    N.  1363 del 10.10.2019
OGGETTO: “CONCESSIONE 
BENEFICI DI CUI ALLA LEGGE 
119/2001 ART.4 DIPENDENTE 
GRANATA GIUSEPPE” 

RISPETTO DELLA NORMATIVA 
E REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE  DEI 
PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE E RISPETTO DEI 
TEMPI PREVISTI

SI N.R.

CONFORMITA’ DELL’AZIONE 
ALLE DISPOSIZIONI DI 
INDIRIZZO

SI N.R.

ATTO/PROVVEDIMENTO
ELEMENTO DA 

VERIFICARE

CONFORME OSSERVAZIONI

          3. Determina Dirigenziale
Area VI

(Servizi tecnici, urbanistica edilizia  
privata-controllo antiabusivismo edilizio-  

servizi alle imprese commercio SUAP)
      N. 1688 del 04.12.2019
OGGETTO: “PROROGA DELLA 
CONCESSIONE PER IOCCUPAZIONE 
SUOLO PUBBLICO DITTA PIEMONTE 
GIUSEPPA LEGALE 
RAPPRESENTANTE”

RISPETTO DELLA 
NORMATIVA E 
REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE 
DEI PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE E RISPETTO 
DEI TEMPI PREVISTI

SI N.R.

CONFORMITA’ 
DELL’AZIONE ALLE 
DISPOSIZIONI DI 
INDIRIZZO

SI
N.R.

Pagina 4/10



Con con nota prot.  n.   0010167 del  06.03.2020  il  Responsabile  dell'Area VII  ha trasmesso gli  atti  riguardanti  la 
categoria “C”. 

CATEGORIA C): Le attività sanzionatorie (multe, ammende e sanzioni ) 

ATTO/PROVVEDIMENTO
ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI

                         1. Atto
                        Area VII

    (Polizia Municipale)
         Verbale n.  230  del 14.11.2019

OGGETTO: verbale elevato per 
violazione ordinanza n.101/2019.

         

   

RISPETTO DELLA NORMATIVA E 
REGOLARITA’ DELLE PROCEDURE 
ADOTTATE

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE  DEI 
PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE  E  RISPETTO  DEI 
TEMPI PREVISTI

SI N.R.

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI
                       2. Atto
                     Area VII

(Polizia Municipale)
Verbale n. 240  del 25.11.2019. 

         OGGETTO: verbale elevato per 
violazione ordinanza                  n. 
101/2019 

 

RISPETTO DELLA NORMATIVA E 
REGOLARITA’ DELLE PROCEDURE 
ADOTTATE

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE  DEI 
PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE  E  RISPETTO  DEI 
TEMPI PREVISTI SI N.R.

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI
                       3. Atto
                       Area VII

(Polizia Municipale)
  Verbale n.  246 del 13.12.2019.
            OGGETTO: verbale elevato 
per violazione ordinanza                       
n. 101/2019

RISPETTO DELLA NORMATIVA E 
REGOLARITA’ DELLE PROCEDURE 
ADOTTATE

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE  DEI 
PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE  E  RISPETTO  DEI 
TEMPI PREVISTI

SI N.R.

CATEGORIA D): Le procedure di scelta del contraente per l’affidamento di lavori,  forniture e servizi, anche con riferimento 
alla modalità di selezione prescelta ai sensi del Codice dei Contratti.

ATTO/PROVVEDIMENTO
ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI

1. Determina Dirigenziale
Area I

(Servizi generali istituzionali-
economato gare e contratti.  

Gestione organizzazione risorse  
umane)

    N.   1165 del 28.08.2019
OGGETTO: "ACQUISTO 
BUONI CARBURANTE PER I 
MEZZI COMUNALI 
TRAMITE CONVENZIONE 
CONSIP- IMPEGNO DI 
SPESA: CIG: Z19298D772” 

RISPETTO DELLA NORMATIVA E 
REGOLARITA’ DELLE PROCEDURE 
ADOTTATE con riferimento alla modalità 
di selezione prescelta ai sensi del Codice 
dei Contratti.

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE  DEI 
PROVVEDIMENTI

SI

MOTIVAZIONE  E  RISPETTO  DEI 
TEMPI PREVISTI SI N.R.

CONFORMITA’  DELL’AZIONE  ALLE 
DISPOSIZIONI DI INDIRIZZO

SI N.R.

Pagina 5/10



ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI
2. Determina Dirigenziale

    Area IV
( servizi al demanio ecologia 
ambiente , protezione civile impianti 
fognari, espropriazioni, 
manutenzione edifici comunali)
    N.   1194 del 3.09.2019

OGGETTO: “LIQUIDAZIONE FATTU
RE DEL 26/07/2019 E DEL 02/08/2019 
DELLA SOCIETA' AGSM ENERGIA 
S.P.A. PER SOMMINISTRAZIONE 

ENERGIA”

RISPETTO DELLA NORMATIVA E 
REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE con 
riferimento alla modalità di selezione 
prescelta ai 
sensi del Codice dei Contratti.

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE  DEI 
PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE  E  RISPETTO  DEI 
TEMPI PREVISTI SI N.R.

CONFORMITA’ DELL’AZIONE 
ALLE DISPOSIZIONI DI INDIRIZZO SI N.R.

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI
3. Determina Dirigenziale

Area II
(Servizi alla  

persona,culturali,ricreativi, pubblica  
istruzione.  Servizi demografici,  

statistici elettorali, mercato ittico,  
gestione patrimonio)

    N.  1253 del 16.09.2019
OGGETTO: “LIQUIDAZIONE DI 
SPESA ALLA DITTA MAGGIOLI 
SPA PER AFFIDAMENTO ALLA 
DITTA MAGGIOLI SERVIZI 
AGGIUNTIVI PER 
PRESUBENTRO E SUBENTRO 
IN ANPR CIG.Z5623CB60B” 

RISPETTO DELLA NORMATIVA 
E REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE con 
riferimento alla modalità di 
selezione prescelta ai sensi del 
Codice dei Contratti.

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE  DEI 
PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE E RISPETTO DEI 
TEMPI PREVISTI

NO

mancato rispetto dei 
tempi previsti. Nello 
specifico, si rileva un 
ritardo nella 
liquidazione della 
fattura in oggetto del 
30.04.2019 (da pagare 
entro il 31.05.2019), 
effettuata in data 
16.09.2019 con la 
presente determina 
settoriale n.1253.

CONFORMITA’ DELL’AZIONE 
ALLE DISPOSIZIONI DI 
INDIRIZZO

SI N.R.

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI
4. Determina Dirigenziale

Area III
(Servizi finanziari contabili e gestione  

entrate tributarie patrimoniali e  
extratributarie)

    N.  1467  del 28.10.2019
OGGETTO: “ AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO DI STAMPA, 
IMBUSTAMENTO, ACQUISIZIONE 
VERSAMENTI E 
RENDICONTAZIONE INCASSI, 
AVVISI DI ACCERTAMENTO PER 
TARDIVO/OMESSO/PARZIALE 
VERSAMENTO BOLLETTE TA.RI 
ANNO 2018 MEDIANTE ORDINE 
DIRETTO SUL MEPA - DITTA 
OPENCLOUD PA S.R.L. CIG: 
ZDB2A50D81”

RISPETTO DELLA NORMATIVA 
E REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE con 
riferimento alla modalità di selezione 
prescelta ai sensi del Codice dei 
Contratti.

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE  DEI 
PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE E RISPETTO DEI 
TEMPI PREVISTI SI N.R.

CONFORMITA’ DELL’AZIONE 
ALLE DISPOSIZIONI DI 
INDIRIZZO

SI N.R.

Pagina 6/10



ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI
5. Determina Dirigenziale

Area I
(Servizi generali istituzionali-economato  

gare e contratti. Gestione  
organizzazione risorse umane)

    N.  1559  del 13.11.2019
OGGETTO: “ LIQUIDAZIONE 
FATTURA ALLA SOCIETÀ ALD 
AUTOMOTIVE ITALIA SRL PER 
NOLEGGIO AUTO A LUNGO 
TERMINE IN DOTAZIONE AL 
SERVIZIO DI PROTEZIONE 
CIVILE - CANONE OTTOBRE 
2019” 

RISPETTO DELLA NORMATIVA 
E REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE con 
riferimento alla modalità di selezione 
prescelta ai sensi del Codice dei 
Contratti.

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE  DEI 
PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE E RISPETTO DEI 
TEMPI PREVISTI SI N.R.

CONFORMITA’ DELL’AZIONE 
ALLE DISPOSIZIONI DI 
INDIRIZZO SI N.R.

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZION

I
6. Determina Dirigenziale

 Area IV
( servizi al demanio ecologia ambiente ,  
protezione civile impianti fognari, 
espropriazioni, manutenzione edifici 
comunali)
    N.   1668 del 29.11.2019
OGGETTO: "LIQUIDAZIONE IN 
ACCONTO FATTURA CON.TE.A. 
CONSORZIO TECNOLOGIE PER 
L'AMBIENTE- CONFERIMENTO 
RIFIUTI DIFFERENZIATI - MESE 
DI OTTOBRE 2019”

RISPETTO DELLA NORMATIVA 
E REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE con 
riferimento alla modalità di selezione 
prescelta ai sensi del Codice dei 
Contratti.

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE  DEI 
PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE E RISPETTO DEI 
TEMPI PREVISTI SI N.R.

CONFORMITA’ DELL’AZIONE 
ALLE DISPOSIZIONI DI 
INDIRIZZO

SI N.R.

CATEGORIA E) : Il conferimento di incarichi e consulenze;
Con con nota prot. n.  0088879 del 28.02.2020  l'Avvocatura Comunale ha trasmesso l'atto appartenente alla categoria 
“E”. 

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI
1. Determina Sindacale

(AVV.Comunale)
           
           N.  53 del 26.03.2019

OGGETTO:”... Nomina dott.ssa 
Franco Sabrina quale CTP”.

RISPETTO DELLA NORMATIVA 
E REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE con 
riferimento alla modalità di selezione 
prescelta ai sensi del Codice dei 
Contratti.

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE  DEI 
PROVVEDIMENTI

SI N.R.

Pagina 7/10



ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI
1. Determina Sindacale

(AVV.Comunale)
           
           N.  53 del 26.03.2019

OGGETTO:”... Nomina dott.ssa 
Franco Sabrina quale CTP”.

RISPETTO DELLA NORMATIVA 
E REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE con 
riferimento alla modalità di selezione 
prescelta ai sensi del Codice dei 
Contratti.

SI N.R.

MOTIVAZIONE E RISPETTO DEI 
TEMPI PREVISTI SI N.R.

CONFORMITA’ DELL’AZIONE 
ALLE DISPOSIZIONI DI 
INDIRIZZO

SI N.R.

CATEGORIA F) I concorsi e le prove selettive per l’assunzione del personale;

Con con nota prot. n. 008088  del 24.02.2020  il Responsabile dell'Area I ha trasmesso gli atti riguardanti la categoria 
“F”

TO/PROVVEDIMENTO

ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI
1. Determina Dirigenziale

Area I
(Servizi generali istituzionali-economato  
gare e contratti. Gestione organizzazione  

risorse umane) 
    N. 1655  del 29.11.2019
OGGETTO: PROCEDURA 
SELETTIVA PUBBLICA, PER 
TITOLI ED ESAMI, PER LA 
COPERTURA DI DUE POSTI DI 
ISTRUTTORE DIRETTIVO 
TECNICO
“INGEGNERE/ARCHITETTO”, 
CAT. “D” POSIZIONE 
ECONOMICA “D1” A TEMPO
PIENO ED INDETERMINATO. - 
APPROVAZIONE BANDO E SCHEMA DI 
DOMANDA

RISPETTO DELLA NORMATIVA 
E REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE con 
riferimento alla modalità di selezione 
prescelta ai sensi del Codice dei 
Contratti.

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE  DEI 
PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE E RISPETTO DEI 
TEMPI PREVISTI SI N.R.

CONFORMITA’ DELL’AZIONE 
ALLE DISPOSIZIONI DI 
INDIRIZZO

SI N.R.

ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI
         2. Determina Dirigenziale

Area I
(Servizi generali istituzionali-

economato gare e contratti. Gestione  
organizzazione risorse umane) 

    N.  1656 del 29.11.2019
OGGETTOPROCEDURA SELETTIVA 
PUBBLICA, PER TITOLI ED ESAMI, 
PER LA COPERTURA DI UN POSTO 
DI “COLLABORATORE AUTISTA”, 
CAT. “B” POSIZIONE ECONOMICA 
“B3” A TEMPO PIENO ED 
INDETERMINATO. - 
APPROVAZIONE BANDO E 

RISPETTO DELLA NORMATIVA E 
REGOLARITA’ DELLE PROCEDURE 
ADOTTATE

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE  DEI 
PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE  E  RISPETTO  DEI 
TEMPI PREVISTI

SI N.R.

Pagina 8/10



ATTO/PROVVEDIMENTO ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZIONI
SCHEMA DI DOMANDA.

Con con  nota  prot.  n.008088 del  24.02.2020 e  prot.  n.  0010397  del  9.03.2020,  rispettivamente,  il  Responsabile 
dell'Area I e il Responsabile dell'Area II hanno trasmesso gli atti riguardanti la categoria “G”. 

CATEGORIA G) Gestione flussi documentali dell’Ente

ATTO/PROVVEDIMENTO
ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZION

I
1.Determina Dirigenziale

Area I
(Servizi generali istituzionali-economato  
gare e contratti. Gestione organizzazione 

risorse umane)
          N.  1873 del 31.12.2019
OGGETTO: “LIQUIDAZIONE 
FATTURA ALLA DITTA CENTRO 
FORNITURE SNC DI 30/12/2019 
COSTA M. E SCALIATI G. PER 
FORNITURA FASCIA PRESIDENTE 
DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

RISPETTO DELLA NORMATIVA 
E REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE  DEI 
PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE E RISPETTO DEI 
TEMPI PREVISTI SI N.R.

CONFORMITA’ DELL’AZIONE 
ALLE DISPOSIZIONI DI 
INDIRIZZO

SI N.R.

ATTO/PROVVEDIMENTO
ELEMENTO DA VERIFICARE CONFORME OSSERVAZION

I
2.Determina Dirigenziale

Area II
(Servizi alla persona,culturali,ricreativi,  
pubblica istruzione.  Servizi demografici,  

statistici elettorali, mercato ittico,  
gestione patrimonio)

    N. 1642 del 27.11.2019

OGGETTO: “Liquidazione fattura per 
il servizio di refezione scolastica mese 
di ottobre 2019”

RISPETTO DELLA NORMATIVA 
E REGOLARITA’ DELLE 
PROCEDURE ADOTTATE

SI N.R.

CORRETTEZZA  FORMALE  DEI 
PROVVEDIMENTI SI N.R.

MOTIVAZIONE E RISPETTO DEI 
TEMPI PREVISTI SI N.R.

CONFORMITA’ DELL’AZIONE 
ALLE DISPOSIZIONI DI 
INDIRIZZO SI N.R.

Alla  luce  delle  risultanze  del  presente  controllo,  si  evidenzia  miglioramento  nella  redazione  degli  atti 

amministrativi, le uniche criticità rilevate e non sanate sono relative al mancato rispetto dei tempi procedurali, per  

Pagina 9/10



ulteriori  indicazioni relative alle sulle conclusioni del presente controllo si rinvia alla successiva direttiva del 

Segretario Generale. 

RIEPILOGO REFERTO 1 SEMESTRE 2019: 

Atti esaminati: 20

Irregolarità rilevate: 6

Irregolarità sanate: 2

B)  Dare atto che i Responsabili di P.O. ai quali sono state evidenziate delle irregolarità hanno già  proceduto a  
sanare gli atti, dandone comunicazione al Segretario Generale.
C)  Di trasmettere copia della presente determinazione a:
- Sindaco;
- Presidente del Consiglio Comunale;
- Consiglieri Comunali;
- Assessori comunali;
- Collegio di Revisione;
- Nucleo di valutazione
- Responsabili di Direzione e AA.PP.
D)   DI  DISPORRE  la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  all’albo  pretorio  on  line  per  15  giorni 
consecutivi, nonché alla sezione Amministrazione Aperta del sito web istituzionale.
Allegati:
Copia del verbale n 1 del 20.02.2020, nel quale per mero errore materiale, è indicata la data 20.02.2019.
Copia del verbale n. 2 del 05.05.2020.
Copia del verbale n. 3 del 26.05.2020 .
Schede degli atti oggetto del presente controllo.
Chehk list degli atti oggetto del presente controllo.
 

Aci Castello,  28/05/2020 Segretario Generale
trombetta mario / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 10/10



COMUNE DI ACI CASTELLO
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

Certificato di Pubblicazione
   Determinazione Registro Generale n° 637 del 28/05/2020

Determinazione STAFF n° 4  del 28/05/2020
  

OGGETTO: REFERTO CONTROLLO SUCCESSIVO DI REGOLARITÀ AMMINISTRATIVA 
RELATIVO AGLI ATTI 2° SEMESTRE 2019. 

che la suddetta determinazione è stata pubblicata dal 28/05/2020 e vi resterà per 15 gg consecutivi

Aci Castello, 28/05/2020

Il Messo Notificatore
RAPISARDA ROSARIA AGNESE / 

ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 








































































































































































































	
	
	CATEGORIA A) : Le concessioni e l’erogazioni di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari, nonché l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed Enti pubblici e privati.
	2.Atto

	CATEGORIA B) : Le attività oggetto di autorizzazione e concessione;
	1. Determina Dirigenziale
	2. Determina Dirigenziale
	Verbale n. 230 del 14.11.2019
	
	1. Determina Dirigenziale
	2. Determina Dirigenziale
	Area IV
	3. Determina Dirigenziale
	4. Determina Dirigenziale
	5. Determina Dirigenziale
	6. Determina Dirigenziale
	1. Determina Sindacale
	1. Determina Dirigenziale
	1.Determina Dirigenziale
	2.Determina Dirigenziale


